
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 6  Sete Lagoas, 06 de dezembro de 2018  Número 1373 
     

 

Página 1 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

  

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 6.016 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

AUTORIZA O SERVIÇO DE TÁXI DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS A TRANSPORTAR PASSAGEIROS COM O 

SISTEMA TARIFÁRIO “BANDEIRA II”. 
 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 102, inciso IX e artigo 

137, parágrafo único, da Lei Orgânica do Município, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

Considerando o Ofício SELTRANS/3507/2018 da Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transporte, solicitando a 

autorização para os taxistas trafegarem durante o mês de dezembro com a utilização de Bandeira II; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica o serviço de táxi do Município de Sete Lagoas autorizado a transportar passageiros com o sistema tarifário “Bandeira 

II”, ininterruptamente, a partir de zero hora do dia 1º de dezembro de 2018, até as 24h (vinte e quatro horas) do dia 31 de dezembro de 

2018. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 05 de dezembro de 2018. 

 

LEONE MACIEL FONSECA 
Prefeito Municipal 

 

WAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Segurança, Trânsito e Transporte 

 

LUCAS GONÇALVES DE BRITO 

Procurador Geral do Município 
 

 

DECRETO Nº 6.017 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

DECLARA PONTO FACULTATIVO NO DIA QUE MENCIONA. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 102 da Lei 

Orgânica do Município; 

 

Considerando o Ofício Circular n° SMPOT/TI/004/2018 da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento, Tecnologia e 

Comunicação Social, informando que no dia 07 de dezembro de 2018 haverá uma parada programada para realizar manutenção nos 

servidores do sistema e-cidade, devido à instabilidade nas funcionalidades no mesmo; 

 

Considerando que durante os dias 07, 08 e 09 de dezembro, o referido sistema estará inacessível para todos, e o prazo previsto para 

término de todo o processo de manutenção será no dia 10 de dezembro de 2018, às 07h00min; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica declarado Ponto Facultativo nas repartições da Administração Pública Municipal Direta e Indireta, no dia 07 de 

dezembro de 2018, sexta-feira. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 6  Sete Lagoas, 06 de dezembro de 2018  Número 1373 
     

 

Página 2 
 

Parágrafo único. Serão realizados os serviços julgados indispensáveis e essenciais, especialmente os serviços de atendimento à 

saúde da população. 

 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 06 de dezembro de 2018. 

 

LEONE MACIEL FONSECA 

Prefeito Municipal 

 

MAURO CLÉBER GONÇALVES JÚNIOR 

Secretário Municipal de Administração 

 

ADILSON PORTILHO LUSTOSA JÚNIOR  
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

CÁSSIO MARCÍLIO DE ALMEIDA 
Secretário Municipal da Fazenda 

 

LUCAS GONÇALVES DE BRITO 

Procurador Geral do Município 

 

PORTARIAS 
 

 

CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

PORTARIA 281/2018. 

 

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR. 

 

O Prefeito Municipal e o Corregedor Geral do Município, no uso de suas atribuições fundamentadas nos dispositivos do artigo 191 

da Lei Complementar nº 192 de 30 de março de 2016, artigo 2º inciso I da Lei nº 5.406/1997 e do art. 7º da Lei Delegada nº 18/2013: 

 

Considerando denúncia exarada por meio do Ofício GAB/SMOIPU/3330/2018, informando suposta infração administrativa 

disciplinar envolvendo o servidor J.M.S. Mat: 23.288, tipificando infração ao dispositivo dos incisos I, V e X do Artigo 169 e §1° e §2° 

do Artigo 173 da Lei Complementar nº 192 de 30 de março de 2016. 

 

RESOLVE: 

 

INSTAURAR Sindicância Administrativa Disciplinar, nos termos do art. 192 e ss. da Lei Complementar nº 192/2016, para 

apuração da materialidade dos fatos supramencionados, que ficará a cargo da Comissão Sindicante nomeada pela Portaria n. º 10.400 

de 05 de setembro de 2017. 

 

DETERMINAR que os trabalhos da Comissão Sindicante sejam concluídos no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da publicação 

desta Portaria. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Sete Lagoas, 21 de novembro de 2018. 

 

LEONE MACIEL FONSECA 

Prefeito Municipal 

 

MÁRIO LÚCIO CAMPOLINA DINIZ PEIXOTO 

Corregedor Geral do Município 
 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 6  Sete Lagoas, 06 de dezembro de 2018  Número 1373 
     

 

Página 3 
 

PORTARIA 285/2018. 

 

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR. 

 

O Prefeito Municipal e o Corregedor Geral do Município, no uso de suas atribuições fundamentadas nos dispositivos do artigo 191 

da Lei Complementar nº 192 de 30 de março de 2016, artigo 2º inciso I da Lei nº 5.406/1997 e do art. 7º da Lei Delegada nº 18/2013: 

 

Considerando denúncia exarada por meio do Ofício n°691/2018/GAB/SMS-SL, informando suposta infração administrativa 

disciplinar referente ao servidor R.F.C matrícula: 501.271-8, tipificando infração ao dispositivo do inciso III do Artigo 58,  incisos I, II 

e XVIII do Artigo 169,  incisos I e XIII do Artigo 171 da Lei Complementar nº 192 de 30 de março de 2016. 

 

RESOLVE: 

 

INSTAURAR Sindicância Administrativa Disciplinar, nos termos do art. 192 e ss. da Lei Complementar nº 192/2016, para 

apuração da materialidade dos fatos supramencionados, que ficará a cargo da Comissão Sindicante nomeada pela Portaria n. º 10.400 

de 05 de setembro de 2017. 

 

DETERMINAR que os trabalhos da Comissão Sindicante sejam concluídos no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da publicação 

desta Portaria. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Sete Lagoas, 21 de novembro de 2018. 

 

LEONE MACIEL FONSECA 

Prefeito Municipal 

 

MÁRIO LÚCIO CAMPOLINA DINIZ PEIXOTO 

Corregedor Geral do Município 
 

 

PORTARIA 291/2018. 

 

DISPÕE SOBRE ERRATA DA PORTARIA 290/2018. 
 

Referente à Portaria 290/2018, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas em 05/12/2018, onde se lê: 

 

“Considerando que a conduta praticada pelo servidor transgride, em tese, os dispositivos do art. 169, incisos I e V, art. 172 

e art. 173, caput, todos da Lei Complementar 192/2016.” 

 

Leia-se 

 

“Considerando que a conduta praticada pelo servidor transgride em tese, os dispositivos do art. 169, incisos I e V, art. 172 e 

art. 173, caput, da Lei Complementar 192/2016; art. 23, incisos III, IV, V e VII da Lei Complementar 143/2011;  Código de 

Ética e Disciplina da OAB e Código de Defesa do Consumidor.” 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Sete Lagoas, 06 de dezembro de 2018. 

 

LEONE MACIEL FONSECA 

Prefeito Municipal 

 

MÁRIO LÚCIO CAMPOLINA DINIZ PEIXOTO 

Corregedor Geral do Município 

 

 

 

 

 

 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 6  Sete Lagoas, 06 de dezembro de 2018  Número 1373 
     

 

Página 4 
 

 

 

DIVERSOS 
 

 

PROCON 
 

 

Nos termos e conformidades dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que 

conforme lei 8.749 de 02 de março de 2018, que dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação no Diário Oficial da lista geral dos 

fornecedores mais reclamados o PROCON no período de 01/07/2018 a 30/11/2018. 

 

RANKING DE FORNECEDORES NO ATENDIMENTO 

Período: 01/07/2018 a 30/11/2018 

 

ORDEM DE 

COLOCAÇÃO 
FORNECEDOR 

QUANT. 

ATENDIMENTOS 
% 

1° Lugar Telefônica brasil S.A (vivo) 140 10,58 

2° Lugar Grupo Oi 136 10,28 

3° Lugar Sky Brasil Serviços Ltda 39 2,95 

4° Lugar Serviço Autônomo de Agua e Esgoto e Saneamento 

Urbano 

38 2,87 

5° Lugar Bcp- Claro 34 2,57 

6° Lugar Cemig Distribuição S.A 29 2,19 

7° Lugar Tim nordeste S/A 26 1,97 

8° Lugar Oi móvel S/A- em recuperação judicial 24 1,81 

9° Lugar Banco Bradesco cartões S/A 23 1,74 

10° Lugar Banco Itaucard S/A 23 1,74 

 TOTAL – ATENDIMENTOS DA ESTATÍSTICA 512  

 TOTAL GERAL DE ATENDIMENTOS 1323  

 

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE ROCHA 

Gerente do Procon Municipal 

 

 

PROCON MUNICIPAL DE SETE LAGOAS - MG 

ESTATÍSTICA DE ATENDIMENTO E RECLAMAÇÕES POR ÁREA  

Todas as Unidades 

Período de 01/07/2018 a 30/11/2018 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 6  Sete Lagoas, 06 de dezembro de 2018  Número 1373 
     

 

Página 5 
 

 
 

Total: 873 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 6  Sete Lagoas, 06 de dezembro de 2018  Número 1373 
     

 

Página 6 
 

 
 

 

Total: 266 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 6  Sete Lagoas, 06 de dezembro de 2018  Número 1373 
     

 

Página 7 
 

ESTATÍSTICA POR FORMA DE ATENDIMENTO 

Todas as Unidades 

Período de 01/07/2018 a 30/11/2018 

 

 
 

 

 

Total: 895 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 6  Sete Lagoas, 06 de dezembro de 2018  Número 1373 
     

 

Página 8 
 

 

ESTATÍSTICA POR TIPO DE ATENDIMENTO 

Todas as Unidades 

Período de 01/07/2018 a 30/11/2018 

 
Total: 895 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 6  Sete Lagoas, 06 de dezembro de 2018  Número 1373 
     

 

Página 9 
 

ESTATÍSTICA DO ATENDIMENTO POR MEIOS DE CONSUMO 

Todas as Unidades 

Período de 01/07/2018 a 30/11/2018 

 
 

Total: 877 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 6  Sete Lagoas, 06 de dezembro de 2018  Número 1373 
     

 

Página 10 
 

ESTATÍSTICA DE ATENDIMENTO E RECLAMAÇÕES POR SITUAÇÃO  

Todas as Unidades 

Período de 01/07/2018 a 30/11/2018 

 
Total: 895 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 6  Sete Lagoas, 06 de dezembro de 2018  Número 1373 
     

 

Página 11 
 

 
 

Total: 226 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 6  Sete Lagoas, 06 de dezembro de 2018  Número 1373 
     

 

Página 12 
 

ESTATÍSTICA POR PERFIL DO CONSUMIDOR 

Todas as Unidades 

Período de 01/07/2018 a 30/11/2018 

 
Total: 678 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 6  Sete Lagoas, 06 de dezembro de 2018  Número 1373 
     

 

Página 13 
 

 
Total: 874 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 6  Sete Lagoas, 06 de dezembro de 2018  Número 1373 
     

 

Página 14 
 

ATENDIMENTOS POR HORA 

Todas as Unidades 

Período de 01/07/2018 a 30/11/2018 

 
08:00        :         58      (6.64%) 

09:00        :        108     (12.37%) 

10:00        :        110     (12.60%) 

11:00        :         61      (6.99%) 

12:00        :         85      (9.74%) 

13:00        :        140     (16.04%) 

14:00        :        136     (15.58%) 

15:00        :        116     (13.29%) 

16:00        :         52      (5.96%) 

17:00        :          7      (0.80%) 

Total: 873 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 6  Sete Lagoas, 06 de dezembro de 2018  Número 1373 
     

 

Página 15 
 

ESTATÍSTICA POR RAÇA / COR / ETNIA 

Todas as Unidades 

Período de 01/07/2018 a 30/11/2018 

 
Total: 874 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 6  Sete Lagoas, 06 de dezembro de 2018  Número 1373 
     

 

Página 16 
 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 6  Sete Lagoas, 06 de dezembro de 2018  Número 1373 
     

 

Página 17 
 

 
 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES (JARI) 
 

 

BOLETIM INFORMATIVO N.º 207/2018. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas - MG, quando da sessão realizada no dia 24/10/2018 julgou os 

recursos abaixo especificados, com as seguintes decisões. 

 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 

Jari / SETE LAGOAS - MG 

Seq. Data do 

Julgamento 

Nº Recurso 

Sistema  

N° AIT/ 

PROCESSAMENTO 

Placa Resultado 

1 24/10/2018 78625 AG00288573 HLB3586 Indeferido 

2 24/10/2018 94393 AG00306884 HEW2277 Deferido 

3 24/10/2018 72667 E001601963 OWO0580 Indeferido 

4 24/10/2018 104238 E001828761 OPM1427 Deferido 

5 24/10/2018 104305 E002063820 HJG4946 Indeferido 

6 24/10/2018 104313 E002072565 HLI4599 Indeferido 

7 24/10/2018 104737 E002093773 DDG1624 Indeferido 

8 24/10/2018 103016 E100031754 HBZ6577 Indeferido 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG, Rua Bernardo Guimarães, nº 1.468, Funcionários - BH/MG CEP 30140-081. O 

Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, 40, sala 02, Centro, Sete Lagoas-MG, CEP: 35.700-039.   

 

Secretaria da JARI SETE LAGOAS, 24 de outubro de 2018. 
 

 

BOLETIM INFORMATIVO N.º 208/2018. 

 

 Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas - MG, quando da sessão realizada no dia 01/11/2018 julgou os 

recursos abaixo especificados, com as seguintes decisões.  

 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 

Jari / SETE LAGOAS - MG 

Seq. Data do 

Julgamento 

Nº Recurso 

Sistema  

N° AIT/ 

PROCESSAMENTO 

Placa Resultado 

1 01/11/2018 72920 AG00296267 HBQ8933 Deferido 

2 01/11/2018 75214 AG00298549 GWZ4276 Deferido 

3 01/11/2018 79321 E001524633 GUJ9461 Indeferido 

4 01/11/2018 70765 E001535897 HLA6217 Indeferido 

5 01/11/2018 67715 E001546556 GWF1864 Indeferido 

6 01/11/2018 71343 E001581602 KGI5145 Indeferido 

7 01/11/2018 70977 E001583835 HCC9026 Indeferido 

8 01/11/2018 70478 E001604768 PUI3724 Indeferido 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG, Rua Bernardo Guimarães, nº 1.468, Funcionários - BH/MG CEP 30140-081. O 

Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Junior, 40, sala 02, Centro, Sete Lagoas- MG, CEP: 35700-039.   

 

Secretaria da JARI SETE LAGOAS, 01 de novembro de 2018. 
 

 

BOLETIM INFORMATIVO N.º 209/2018. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados  que esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas -  MG, quando  da sessão realizada no dia 05/11/2018  julgou os 

recursos abaixo especificados, com as seguintes decisões. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 6  Sete Lagoas, 06 de dezembro de 2018  Número 1373 
     

 

Página 18 
 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 

Jari / SETE LAGOAS - MG 

Seq. Data do 

Julgamento 

Nº Recurso 

Sistema  

N° AIT/ 

PROCESSAMENTO 

Placa Resultado 

1 05/11/2018 71732 AG00298128 HMC5500 Indeferido 

2 05/11/2018 72691 B004277801 PUN5972 Indeferido 

3 05/11/2018 73068 E001374252 PUK5683 Indeferido 

4 05/11/2018 71834 E001547436 HJN6388 Indeferido 

5 05/11/2018 73135 E001552309 HFN4687 Indeferido 

6 05/11/2018 73151 E001610840 HHK3948 Indeferido 

7 05/11/2018 71800 E001612457 HOK6387 Indeferido 

8 05/11/2018 73202 E001613910 GKO5389 Indeferido 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG, Rua Bernardo Guimarães, nº 1.468, Funcionários - BH/MG CEP 30140-081. O 

Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, 40, sala 02, Centro, Sete Lagoas-MG, CEP: 35.700-039.   

 

Secretaria da JARI SETE LAGOAS, 05 de novembro de 2018. 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO. 

Convênio nº 01/2018. Entre: SAAE – Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Saneamento Urbano de Sete Lagoas, e o Banco do 

Brasil S/A. OBJETO: Concessão de empréstimos pessoais pela Instituição Financeira aos servidores do SAAE, mediante garantia de 

consignação em folha de pagamento, de valores previamente estipulados, dentro das normas e condições vigentes do Sistema 

Financeiro Nacional. Data de vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura. Data de assinatura: 04/12/2018. 
 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

O SAAE de Sete Lagoas/MG, CNPJ Nº 24.996.845/0001-47, torna público que realizará licitação na modalidade de Pregão 

Presencial Nº 29/2018 – tipo menor preço global por lote, para à contratação de empresa para prestação de serviços de recuperação de 

valas com aplicação de massa asfáltica, incluindo, fornecimento e aplicação de massa asfáltica tipo CBUQ (Concreto Betuminoso 

Usinado à Quente) faixa “C”, conforme orçamento básico, memorial descritivo, e cronograma físico financeiro e demais anexos do 

edital da licitação. O pregoeiro, iniciará a sessão no dia 20/12/2018, horário de 09:00 horas, à Rua Trav. Juarez Tanure, 15 – 4º andar – 

Centro Administrativo Heitor Lanza Neto (prédio anexo a Agência do Banco do Brasil), Centro, Sete Lagoas/MG. Os interessados 

poderão retirar o Edital, no site https://www.setelagoas.mg.gov.br. Maiores informações pelo fone: (31) 3779-3718.  

 

Sete Lagoas/MG, 06 de dezembro de 2018.  

 

Carlos Alberto Nébias – Pregoeiro                      
 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://diario.setelagoas.mg.gov.br 

 

https://www.setelagoas.mg.gov.br/

		2018-12-06T17:05:33-0200
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




